Durando, Nantulfo, Eldefredo, Wisando, Ariane, sacerdotes, necnon et fidelium laicorum presencia, id est, Rodulfo, Mirone, Signulfo, Fedanco, Amelio, Addroario, Amelrigo, Eldesindo, item Eldesindo, Suniefredo, Astaldo, item Eldesindo, Fruilane et Annone saione, et aliorum bonorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant, abin interrogaciones de supradictos iudices professus sum ego Oliba, qui sum asertor vel mandatarius Mirone comite, et facio mea exbacuacione:

«Verum est eo, quod negare non possum in vestrorum supradictorum presencia, qualiter de id unde ego petivi homine nomine Itore, qui est mandatarius Hemmone abbatissa vel cuncta congregacione zenobii Sancti Iohannis Babbiste que est situs in comitatum Ausonense, in valle Riopollense, iuxta fluvium Tecere, quod iamdicta Hemmo abbatissa cum suas monachas Deo dicatas tenent villares in illorum potestatem unde servicium regis minus est factus quod omnes homines qui in ipsos villares abitant seniori meo debent inpendere, id est, hostes vel alium regale servicium. Et sunt ipsi villares in comitato Ausonense, in valle Riopollense, in agencia Sancti Iohannis, et nomina de ipsos villares hec sunt: ipso villare de Schuane, de Rodebaldo, ad ipsos Fornos, Poio Retundo, ipso villare que vocant Vinea, villare de Centullo, Boscheirones, Sentecossa, ipsas Planas, Vedellare, Rorebello, Cleirano, ipso villare que nominant ad ipsa Insula de Languardo, Genebrosa, villare que nominant de Bevione, Perella, Inculatus, Mugo, Fra[nchon] es, Ocega».

Et nos iudices interrogavimus iamdicto Itore quod et hec responderet. Ille autem in suis responsis dixit: «Non debent ipsi homines qui in iamdictos villares habitant nec iamdicta Hemmo abbatissa cuius ego mandatarius sum nullum regale servicium nec debent inpendere ad iamdicto Mirone comite per iamdictos villares vel eius terminis quia dum esset iamdicta vallis cum iamdictis villaribus in eremo vel deserto posita sic venit condam Wifredus commes bone memorie, qui fuit genitor de iamdictos comites vel abatisa, et sic revestivit iamdicta abbatissa per iussionem regis de iamdictos villares cum fines et terminos illorum, sicut in ipso suo iudicio professionis resonat. Et iamdicta Hemmo primus hominum istis temporibus sic conlocavit in ipsos villares homines que ibidem habitant et omnem edificium, id est, domos, curtes, ortos, vineas, molindinis et terras, de eremo ad culturam perducerunt, omnia per beneficio de iamdicta Hemmone abbatissa hoc fecerunt».

Tunc [nos] iudices interrogavimus iamdicto Olibane si hoc potebat probare, hoc quod superius scriptum est quod petivit, et dedimus ei placitos constitutos. «Et in omnibus sum professus quod iamdictus Oliba facio mea exvacuacione quia non possum hoc provare nec hodie nec in nulloque tempore set iniuste et contra lege petivi exinde iamdicto Itore mandatario et hodie plus debent essere iamdicti villares cum fines et termines illorum de iamdicta Hemmone abbatissa qui retinet

domum Sancti Iohannis Babtiste ad regendum more monacharum. Et ipsi homines que in iamdictos villares habitant plus debent omnem servicium exinde inpendere ad iamdicta Hemmone abbatisa suasque monachas Deo dicatas quam ad Mirone comite, cuius ego Oliba mandatarius sum, aut ad alium comite. Et vera est mea professio vel mea exbacuacio in vestrorum supradictorum presencia».

Facta professione XVII kalendas iulii, anno XVI regnante Karulo rege, filio Leudoici, post obitum Odoni.

Oliba, qui sum mandatarius Mirone comite, qui hanc professione vel exbacuacione feci et SSS.

(*Crismó*) Doddo SSS. Anno SSS. Undisclus SSS. (*Crismó*) Eldegotus SSS. Eldesindus SSS. Suniefredus SSS. SSS Ostaldus SSS. (*Crismó*) Narbonese SSS. (*Crismó*) Guntiricus SSS. + Bellus SSS. Miro SSS. + Suniarius comes +. (*Crismó*) Ermemirus vicecomes SSS. (*Crismó*) Trasovadus SSS. (*Crismó*) Teuderigus SSS. (*Crismó*) Goltredus SSS. (*Crismó*) Centurius filium Centurii SSS.

Gentiles presbiter, qui hanc exbacuacione scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

61

913, juny, 15

En presència dels comtes i marquesos Miró II de Cerdanya i Sunyer I de Barcelona, els vescomtes Ermerir I d'Osona i Unifred I de Conflent i set jutges, i a petició d'Híctor, mandatari de l'abadessa Emma de Sant Joan de les Abadesses, els habitants dels vint vilars i viles de l'adjacència d'aquest monestir, a la vall de Ripoll, al comtat d'Osona, reconeixen que les viles i els vilars, amb les seves terres i cases, són de l'abadessa i les monges, a qui per aquest motiu deuen el servitium. Així ho va disposar el difunt comte Guifré quan va ocupar l'esmentada vall, aleshores deserta, la va atermenar i la va conferir a l'abadessa Emma, filla seva.

AACA, Cancelleria, perg. Miró, núm. 3.

Ed. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XV, doc. 2.062. UDINA, *El Archivo*, doc. 38. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 119.

In presentia Mirone et Suniario comites et marchiones, Ermemiro et Unifredo vicescomites, seu et de iudices qui [iussi sunt iudicare, id est] Teuderico, Trasobado, Narbonese, Goltredo, Guntirigo, Centurio, Senderedo iudicum, vel in presentia sacerdotum atque fidelium laicorum, id est Galindone, Adroario, Unando, Ferizane, Nantulfo, Wisando, Ariane, Gentile, Eldefredo sacerdotes, necnon et laicorum presentia Seniulfo, Radulfo, Mirone, Sedame, [...]do, Eldesindo, Suniefredo, Gul-

teredo, Aldegario, Wiscafredo, Asenario, item Eldesindo, Frugello, Madexone, Olibane, Amelio, item Wischafredo, Willado, et Annone saione, et aliorum bonorum hominum, qui cum ipsis ibidem aderant. Appetitione Hictore, qui est assertor vel mandatarius Hemmone, gratia Dei abbatissa, vel cuncta congreg[atione cenobii Sancti] Iohannis Baptista, qui est situs in territorio Ausonense, in valle Riopollense, iusta flumen Tezere, vel ab interrogatione de supradictos iudices professi sumus nos simul in unum habitatores qui sumus de villa que vocant Insula Langobardi, id est Malagneigo, Argeleva, Oderico, Loba, Teudemiro, Elisabeth, Martino, Froilone, Ucteredo, Addane, Belesario, Bal[dia, Daniel, Iero]solma, Traserigo, Argemira, Albarico, Chindiberga, Argemiro, Godesinda, item Argemiro, Spana, Eudone, Martesinda, Venrando, Richinelde, Datone, Gondeleva, Centullo, Bertesinda, Agilane, Signilde, et nos Gondemares, Gorgoria.